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PROJEKT WPROWAZENIA TANICH 
ZLECEŃ POCZTOWYCH.

Ministerstwo poczt i telegrafów opracowuje 
obecnie projekt wprowadzenia tanich zleceń poczto* 
wych.

Zlecenia te dotyczyć będą ściągania przez wie
rzycieli od dłużników za pośrednictwem poczty kwot, 
nie przekraczających 30 zł. Nadawca zlecenia wy
pełniać będzie odpowiedni formularz, który prześle 
do urzędu pocztowego w miejicu zamieszkania 
dłużnika z poleceniem ściągnięcia kwoty i przesłania 
jej sobie przekazem pocztowym. Koszta tej manipu
lacji wynosić mają jedynie cenę opłaty za formularz 
w wysokości 30 gr.

Po ostatecznem zdecydowaniu tej sprawy będzie 
ona miała doniosłe znaczenie, zwłaszcza dla przed
siębiorstw, prowadzących drobną sprzedaż ratalną

ZMIANA TERMINU WYDAWAŃ 
ŚWIADECTW SZKOLNYCH.

W związku ze zmianą terminów końca półroczy 
szkolnych, świadectwa za pierwsze półrocze wyda
wane będą uczniom przed świętami Bożego Narodzenia.

Dowiadujemy się, że wyjątkowo w tym roku 
dopuszczalne będzie wydawanie świadectw i w końcu 
stycznia.

Podatki
płatne w grudniu.

W grudniu b. r. płatne są następujące podatki;
Do 7. 12. — podatek od uposażeń, emerytur 

i wynagrodzeń za pracę — w siedem dni po doko
naniu potrąceń.

Do 15. 12. — podatek przemysłowy od obrotu 
(zaliczka miesięczna), osiągniętego w miesiącu listo
padzie r. b. przez przedsiębiorstwa, prowadzące pra
widłowe księgi handlowe i przedsiębiorstwa sprawo
zdawcze oraz 4 rata zryczałtowanego podatku za 
rok 1932.

Do dnia 5 grudnia — IV rata kwartalna różnicy 
między podatkiem dochodowym z tytułu komulacji 
z dodatkiem kryzysowym.

Do 15 grudnia — zaliczka nadzwyczajnego po
datku od niektórych zajęć zawodowych.

Nadto w ciągu miesiąca grudnia płatne są podatki 
z terminem płatności w tym miesiącu.

Poza tern w miesiącu grudniu należy wykupić 
świadectwa przemysłowe i karty rejestracyjne na 
rok 1933. Prośby o ulgowe świadectwa należy wnieść 
do Urzędu Skarbowego przed 15 grudnia 1932 r.

Równocześnie przypomina Urząd, że w ciągu 
miesiąca grudnia 1932 r. płatnicy-rolnioy mogą 
jeszcze korzystać z bonifikat w wysokości 50 proc. 
odnośnie zaległości, powstałych w podatku grunto
wym, dochodowym, majątkowym i spadkowym — 
przed 1 października 1931 czyli 1 złoty liczony 
będzie za 1.50. Ulg powyższych udziela się jednak 
pod warunkiem poprzedniego uiszczenia w całości 
należności bieżących czyli powstałych po 30 września 
1931 r. Od zaległości powstałych przed 1 października 
1931 r. nie będą pozatem pobierane żadne odsetki 2a 
odroczenie.

Zaznacza się przytem* że termin odnośnie udzie
lania bonifikat nie będzie przedłużony a kwoty nie- 
wpłacone w terminie do 31 grudnia 1932 r. pobierane 
wzgl. ściągnięte zostaną w całej wysokości.

Urząd Skarbowy.

Komunikat.
Powiatowy Komitet Pomocy Bezrobotnym za

trudnia większą ilość osób przy kopaniu pieńków, 
szczególnie w Nadleśnictwie w Osiu.

Wobec powyższego oferujemy:
1. W lesie w Nadleśnictwie Osie pieńki po 4,50 zł 

za metr. Zgłoszenia prosimy kierować wprost do 
p. Szamlewskiego w Osiu.

2. Wagonowo po 40 mtr. na wagonie loco ży- 
czona stacja kolejowa (najbliższa dla zwózki) po 
7,50 zł za mtr. czyli po 300 zł za wagon.

3. Termin dostawy od zaraz aż do marca 1933 r.
Zamówienia na wagonowe dostawy można kie

rować albo wprost do p. Szamlewskiego w Osiu, — 
albo do Powiatowego Komitetu Pomocy Bezrobotnym, 
Świecie, Starostwo pokój nr. 20.

Komunikat.
W celu ułatwienia płatnikom nabycia świadectw 

przemysłowych na rok 1933 Urząd Skarbowy podaje 
niniejszem do wiadomości, że

w dniach 28, 29 i 30 grudnia 1932 r
czynną będzie w Magistracie miasta Nowego spe
cjalna kasa pomocnicza. Zainteresowanym podaje 
się powyższe do wiadomości.

Świecie, dnia 2 grudnia 1932 r

Urząd Skarbowy.

U źródeł kryzysu.
Badania nad przyoaynami i ewolucją 

przesileń gospodarczych — tak aktualne w do
bie obecnej — związane są ściśle z badaniami 
ruchu cen, oraz przemianami zachodzącemi 
wśród czynników konjunkturałnych. Zmiany 
koniunkturalne zachodzące bowiam w życiu go- 
spodarczem znajdują swój wyraz zewuętrzDy 
w pierwszym rzędzie w wahaniach cen. Okresy 
przesilenia i depresji charakteryzuje mniej lub 
więcej silna zniżkowa tendencja cen, podczas 
gdy okres pomyślności wyraża sie raczej 
w zwyżkowym ruchu ogólnego ich poziomu. 
Wniknięcie do istotnych przyczyn wahań cen, 
oraz ich określenie stanowi przeto podstawę 
wszelkiej djagnozy gospodarczej i pozwala 
opracować pozytywne wskazauia, umożliwiające 
walkę z kryzysem.

Dotychczas uiestety trafne djagnozy go
spodarcze należą do rzadkości i są zazwyczaj 
jedynie djagnozami częściowemi. Mimo niejed
nokrotnie trafnego podejścia do przedmiotu 
i słusznej analizy tej czy innej dziedziny życia 
gospodarczego, badacze skierowywali całą swą 
uwagę jedynie na pewien określony wycinek 
życia gospodarczego. Stąd wiele błędnych 
djagnoz, nieżyciowych programów gospodar
czych, oraz t. zw. praw ekonomicznych, które 
coraz częściej w zstkuięcin z rzeczywistością 
zawodzą.

Ostatnio pojawiać sie zaczynają w nauce 
gospodarczej nowe poglądy, przenoszące badania 
ekonomiczne na szerszą płaszczyznę. Wyrazem 
tych nowych poglądów w polskiej literaturze 
ekonomicznej jest np. niedawno opublikowana 
praca polskiego publicysty gospodarczego, dr. 
Romana Battaglii p. t. „Wahania cen i ich 
przyczyny“. Praoa ta niewątpliwie odbiega 
od dotychczas znanych schematów badań nau
kowych nad problemem cen. Przed sformu
łowaniem własnych poglądów, autor poddaje 
gruntownej analizie i krytyce wszystkie waż
niejsze teorje naukowe cen. Każdej z nich 
wyznacza on określone miesjce w ramach ogól
nych zjawisk konjunkturałnych, określa jej 
istotę, oraz zasięg działania. Wyliozająo w ten 
sposób przeszło 20 teoryj cen,, klasyfikuje je na 
teorje czysto ilościowe, pseudo—ilościowe ueo- 
ilościowe, psychologiczne, towarowe, teorje 
oparte o oddziaływanie świadomego pierwiastka 
ludzkiego, teorje czysto psychologiczne, poli- 
tyczno-socjalne i teorje siły wyższej.

Już same kryterja na podstawie których 
przeprowadzona jest klasyfikacja teorji cen, 
świadczy o oryginalności poglądów autora. 
Oryginalność ta uwydatuia się szczególnie 
silnie w części syntetycznej praoy. Autor 
wskazuje, iż bez względu na to, w jakim stopniu 
prawidłowość ewolucji gospodarczej obserwowa
na przez teorje szkoły klasyczno—liberalnej 
^ ty c z n ie  istnieje, nigdy nie jest ona całko

wita i trwała. Wszelka prawidłowość gospo
darcza jest w calem tego słowa znaczeniu
względna i czasowa.

Obok czynników endogenicznych bowiem, 
którą to nazwą określa autor czynniki waw- 
nętrzno—gospodarcze, t. zn. obrót towaro
wy, pieniężny, oraz bierne i biologiozne 
reakcje ludzkie ua zjawiska gospodarcze — 
działają stale czynniki egzogeuiozne, czyli 
gospodarcze w postaci siły wyższej, a więc sił 
uatury, przejawów ludzkiej działalności o cha
rakterze polityczno—społecznym, a wreszcie 
w postaci twórczych i patologicznych przeja
wów ludzkiej działalności. Te właśnie czynniki 
poza-gospodarcze, oddziaływujące pierwotnie 
i aktywnie na bieg spraw ludzkich, uniemoż
liwiają występowanie ścisłej prawidłowości 
gospodarczej.

Rezultat ten sana w sobie prosty — po
ciąga za sobą dalekie konsekwencje. W pierw
szym rzędzie nakazuje on szukać przyczyn 
kryzysu nie w jednym, czy w kilku momen
tach obecnej sytuacji, ale nakazuje uwzględnić 
obok wszystkich momentów gospodarczych 
także i przedewszystkiem czynniki pozagospo- 
darcze. Ponieważ ponadto wyłącznie czynniki 
pozagospodarcze stanowią tylko pierwotną 
przyczynę wahań cen i przemian koujunktu- 
rałuyeb, przeto ograniczenie ich działań do 
minimum, ua rzecz czynników wewnętrzno-gos- 
podarczych, winnoby sprowadzić stan możliwej 
równowagi gospodarczej.

Poglądy dr. Romana Battaglii wymagają 
jeszcze dalszej rozbudowy, stanowią jednak 
niewątpliwie zaczątek nowyoh metod badań 
gospodarczych.

W. P.

Kabalistyczne cyfry.
7 — 17 — 13.

Cyfra 7 odegrała w roku bieżącym w historji 
Francji dużą rolę; minister Maginot zmarł 7 stycznia, 
Briand — 7 marca, Doumer został zamordowany — 
7 ma a, Gorgułow został stracony 14 września (7 po
mnożone przez 2).

Cyfra 7 uważana była za magiczną u wszystkich 
narodów starożytnych. Chaldejczykom znane były 
planety w liczbie 7—miu, tydzień ich liczył (jak 
i dzisiaj) 7 dni, Bóg stworzył świat w ciągu 7 dni, 
przy składaniu ofiar zarzynano 7 baranków. Mit ten 
przechował się również u Greków; Jazon i Medea 
mieli 7 córek i 7 synów, 7 bohaterów prowadziło 
wo ny z Tebami, siedem miast greckich toczyło spór 
o zaszczyt uznania ich za ojczyznę Homera.

Cyfra 14 odgrywała wielką rolę w historii Bur- 
bonów. Bastylja została zdobyta 14 lipca 1789 r. Ludwik 
XIV wstąpił na tron w 1643 r. (suma tych cyfr daje 
14), umarł zaś w 1715 (1 plus 7 plus 1 plus 5 jest 14). 
Ludwik XII wstąpił na tron 14 maja, umarł zaś rów
nież 14 maja. Henryk IV urodził się 14 grudnia 
1553 (1 plus 5 plus 5 plus 3 jest 14). Zwyciężył 
w bitwie pod Ivry 14 marca. Został zamordowany 
14 maja 1610 r,

Krytyczną cyfrą dla Bonapartych była 17—ka. 
Imię i nazwisko Napoleona Bonaparte liczy 17 liter, 
1808 r., data urodzin Napoleona III, daje w sumie 
również cyfrę 17. Cesarzowa Eugenja urodziła się 
w r. 1826 (1 plus 8 plus 2 plus 6 jest 17). Napoleon 
III ożenił się w r. 1853 (1 plus 8 plus 5 plus 3 jest 17). 
Po ożenku swoim panował jeszcze przez 17 lat. Syn 
jego, książę Rzymu, umarł w 17 roku życia.

Mistyczny wpływ przypisywano również cyfrze 
13. Victor Hugo żywił przesądną obawę przed trzy
nastką. Car Aleksander II odmawiał podpisywania 
aktów państwowych w dniu oznaczonym 13—tką. 
Ryszard Wagner urodził się 1813 r., a zmarł dn. 13 
lutego; ukończył partyturę „Tannhausera" 13 kwiet
nia 1844 r.f ,,Tannhäuser" przepadł w operze pary
skiej na przedstawieniu w dniu 13 marca 1861 r.

On

Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tern podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenoi nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania,

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz IB groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a miano
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze), 
Prenumerata płatna zgóry.Ogłoszenia płatne natyohm. 
Redaktor odpowiedz. Władysław Wesołowski, Nowó,



Jak w Ameryce uświadamiają 
konsumenta?

Czasy powojenne — epoka wybujałego rozkwitu 
techniki najdalej posuniętej mechanizacji i udoskona
lenia sposobów produkcji — szczególnie nieprzygo
towanym i • zdezorientowanym zastały konsumenta 
współczesnego.

uświadomienie gospodarcze szerokich mas odbior
ców — staje się przeto w chwili obecnej specjalnie 
palące i ważne. Ciekawy i pouczający przykład 
planowej akcji w tym kierunku dała Ameryka utwo
rzeniem w New Yorku stowarzyszenia zrzeszającego 
konsumentów pod nazwą ..Consumers Club". Prze
kształcone wkrótce na t. zw. Consumers Research” 
wydaje ono biuletyny (,,Confidential Service of Con-* 
sumers Research”) dostępne tylko dla członków 
towarzystwa. Biuletyny te i inne wydawnictwa ,,C. R.’ 
udzielają czytelnikom informacyj w zakresie najroz
maitszych wyrobów przemysłowych, samochodów, 
radjosprzętu, przedmiotów domowego użytku, środ
ków żywności etc. Ponadto zawierają one krytykę 
fachową: najrozmaitszych marek towarowych, spo
sobu sprzedaży, reklamy itp.

Stowarzyszenie, którego działalność szeroko 
i wszechstronnie komentowana jest w całej prasie 
amerykańskiej zyskało sobie wielki rozgłos i uznanie 
szerokich mas konsumentów amerykańskich. Świad
czy o tem przedewszystkiem wzrastająca ustawicznie 
liczba jego członków (w roku założenia t. j. 1927 — 
565, w r. 1931 — 27.000).

Twórcy ,,Consumers Research” planują przenie
sienie swej akcji na teren międzynarodowy, wierząc, 
że za lat 20 powstanie w tej czy w innej formie 
wielkie międzynardowe stowarzyszenie konsumentów

CZY WIECIE, ŻE . . .
— W Pradze czeskiej mają być wprowadzone 

na próbę chodniki z gumy, które tytułem reklamy 
dla własnych wyrobów ma ułożyć własnym kosztem 
fabryka gumy w Nachodzie.

— Między Anglją a Francją mają zacząć kur
sować od lata r. 1933 promy parowe, które będą 
służyły głównie do transportowania pociągów towa
rowych.

— W Neapolu z kościoła Donna Regina wyjęto 
całą ścianę pokrytą staremi, cennemi freskami wagi 
60 tonn, załadowano ją w opakowaniu i przetran 
sportowano na inne miejsce,

— W Czechosłowacji, w okręgu szkolnym Tet- 
schen—Bodenbach, wprowadzono ruchomą obsługę 
dentystyczną dla 130 szkół powszechnych, ambula- 
torjum 0 ,ai mieści się w wielkiemaucie, zaopatrzonem 
ze względu na porę zimową w piecyki elektryczne.

— Amerykańskie biura ogłoszeń doszły do wnios
ku, że inseraty reklamowe muszą być po każdych 
7—miu razach zmienione treściowo i graficznie, o ile 
mają być skuteczne.

— Nad dopływem Donu, rzeką Choper, odkryto 
nowe bogate pokłady rudy żelaznej, które rozciągają 
się na przestrzeni około 260 km. kw. i zawierają 
podobno 180 miljonów tonn rudy.

KUBELIK UBEZPIECZYŁ SWE RĘCE 
NA MILJONOWĄ SUMĘ.

Znakomity skrzypek Kubelik ubezpieczył w jed- 
nem z amerykańskich towarzystw asekuracyjnych 
swe ręce na sumę przeszło 2 miljonów franków. 
Ciekawą jest rzeczą, że przy ubezpieczeniu oszaco- 
wano na różne sumy palce Kubelika; tak więc palec 
średni i wskazujący lewej ręki zostały oszacowane 
po 272.000 frs., knykieć na 750.000 frs., mały palec 
na 220.000 fr., palec średni i wskazujący prawej 
ręki po 210.000 frs,, mały palec na 90.000 frs,, knykieć 
— na 47.000 frs.

Dot. fałszywych kontrolerów i inspektorów 
Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu.

KOMUNIKAT.
Stwierdzono w ostatnim czasie, że do pracodaw

ców zgłaszają się nieznani osobnicy celem dokonania 
— rzekomo z polecenia Ubezpieczalni Krajowej 
w Poznaniu — kontroli inwalidowych kart 
kwitowych lub badania urządzeń technicznych przed
siębiorstw, żądając często zapłaty za te czynności. 
Osobnicy ci wyłudzają od pracodawców i ubezpie
czonych różne opłaty, nie stojące w żadnym stosunku 
do wykonanej czynności i wlepiają do kart znaczki 
nieważne itp., których Ubczpieczalnia Krajowa nie 
uznaje i żąda ponownie zapłaty od pracodawców.

Zwraca się uwagę, że do badania kart kwitowych 
i urządzeń technicznych z ramienia Ubezpieczalni 
Krajowej są jedynie upoważnieni kontrolerzy i in
spektorzy techniczni, zaopatrzeni w legitymacje służ
bowe. Wszelkie reklamacje, odnoszące się do spraw 
ubezpieczenia robotniczego, załatwiają bezpłatnie 
Wyższe Urzędy Ubezpieczeń w Poznaniu i Toruniu 
oraz Trybunał dla Spraw Ubezpieczeń Społecznych 
w Poznaniu.

Zarząd Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu.
Powyższy komunikat podaję do wiadomości 

i ostrzegam PP. pracodawców oraz właścicieli przed
siębiorstw przed tego rodzaju osobnikami o których 
pojawieniu się należy zawiadomić organa policyjne.

Nowe, dnia 3 grudnia 1932 r.
Burmistrz.

Pocztówki świąteczne
w wielkim wyborze poleca

W. Wesołowski.

gwiazdkę!
Ozdoby choinkowe — wielki wybór — niskie ceny.

■ ■■■ Mydła toaletowe. — Wody kolońskie. — Perfumy. — Kartonaże i praktyczne podarki - 1
poleca,

Drogerja Centralna H. Kraszucki, Nowe,
ZKsmełs 31.

GdybgW^J}. 
o Pani ujrzeć 
mogła wTókienka,

z których tkanina się składa, wówczas 
byłoby d!a Pani zrozumiałem, dlacze
go nie na leży bielizny gwałtownie 
trzeć i szczotkować przy praniu. Piorąc 
w Persilu, unika Pani tego. Jednorazo
we krótkie gotowanie w Persilu, któ
ry rozpuścić należy w zimnej wodzie, 
zapewni bieliznie nadzwyczajną czy
stość i p r zy j emny  zapach.  Persil 
należy używać bez j a k i c h k o l w i e k  
domieszek .  Jedna paczka Persilu 

wystarczy na 3 wiadra wody.

Do zmiękczenia wody i zamoczenia biel izny używajcie»
„Henko“, Henkeí'a Sody do prania i bielca' 3..

Towarzystwo
św. Wincentego a Paulo

(Opieka nad biednemi)
prosi Szanowną Publiczność miasta Nowego i okolicy 
o nadesłanie

datek wszelkiego rodzaju
celem urządzenia gwiazdki dla chorych i ubogich 
miasta naszego.
Wszelkie datki na ten tak wzniosły cel przyjmuje 
p. Borkowska — Hotel „Concordia’ .

Za Zarząd:
Ks. prób. Bartkowski.

Dot. badania koni używanych w handlu 
domokrążnym.

W związku z stwierdzeniem zarazy stadniczej 
u koni na obszarze wo:ewództwa waszawskiego i łódz
kiego przypominam moje zarządzenie, powołując się 
na ogłoszenie z dnia 29 grudnia 1927 r. (Oręd. Urzę
dowy nr. 82, poz. 791) dot. badania koni używanych 
w handlu domokrążnym w myśl rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczyp. z dnia 22. VIII. 1927 (Dz. U. R. 
P. Nr. 77, poz. 673) art. 16.

§ 1.
Handlarze i przedsiębiorcy uprawiający handel 

lub zarobkowanie w sposób domokrążny za pomocą 
zaprzęgów końskich winni posiadać dla swych koni 
zaprzęgowych książeczkę kontrolną wydaną przez 
właściwą miejscową władzę policyjną według wzoru 
podanego w ogłoszeniu (Oręd. Urzędowy 63, poz. 
433) z dnia 30 sierpnia 1924 r., w tym celu właści
ciele zaprzęgów obowiązani przedstawić swe konie 
miejscowej władzy policyjnej do zarejestrowania i za
pisania do książki kontrolnei. Książkę taką winien 
woźnica zaprzęgu mieć przy sobie i na żądanie po
wiatowego lekarza weterynaryjnego lub organów 
policyjnych przedłożyć.

§ 2.
Wszystkie konie używane w handlu w procederze 

stomokrążnym podlegają okresowemu badaniu przez 
dowiatowegc%lekarza weterynaryjnego, który zapisuje 
pwierdzony stan zdrowia w książce kontrolnej. Po
świadczenie takie ważne jest na przeciąg jednego 
miesiąca.

§ 3.
Badanie koni przez powiatowego lekarza wete

rynaryjnego odbywa się bezpłatnie co poniedziałek po 
pierwszym każdego miesiąca od godziny 8—9 w Świe- 
ciu, Dworcowa 5, badanie poza wymienionym miej
scem i terminem na koszt — strony.

Handlarze okolicy Nowego, Warlubia, Pieniąż- 
kowa mają sposobność przedstawić konia powiat, 
lekarzowi weterynaryjnemu celem badania w czasie 
każdego jarmarku w Nowem.

§ 4.
Przekroczenie niniejszego rozporządzenia pod

legają karom przewidzianym w art. 98, rozporządzenia 
P. R. z dnia 22. VIII. 1927 r. o zwalczaniu zaraźli
wych chorób zwierzęcych.

Świecie, dnia 3 listopada 1932 r.
Starosta Powiatowy 

Krawczyk.
Do wiadomości i ścisłego przestrzegania.
Nowe, dnia 3 grudnia 1932 r.

Burmistrz.
Dot. likwidacji Inspektoratu Szkolnego w Nowem.

Zarządzeniem Kuratorjum Okręgu Szkolnego 
Poznańskiego z dnia 4. VI. 32 Nr. 41 477/32 została 
zlikwidowana kancelarja Inspektoratu Szkolnego 
w Nowem z równoczesnem włączeniem jej do Kan
celarii Inspektoratu Szkolnego w Swieciu.

W związku z powyższem należy wszelką kore
spondencję odnoszącą się do biura Inspektoratu 
w Nowem przesyłać do Inspektoratu Szkolnego 
w Swieciu.

Nowe, dnia 3 grudnia 1932 r.
Burmistrz.

Dzienni©

świeżo paloną kawę
Herbatę
Kakao
Przyprawy do pierników
Pierniki g
Śliwki
Migdały
Rodzynki
Makarony
Olej jadalny
poleca w najlepszych gatunkach

H. Kraszucki,
Nowe, Rynek 31.

. OGŁASZAJCI E W 
AZECIE NOWSKIEJ.
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Na dzień 3 bm. przypadała 50*ta rocznica wyruszenia do Kamerunu 
polskiej wyjrawy naukowej pod kierownictwem Stefana Rogozińskie? 
go. Wyprawa ta miała na celu nietylko wzbogacenie polskiego do
robku naukowego, nietylko by dorobek ten przeszedł do potomności 
jako zdobycz polskiej wyprawy naukowej, ale miała również na celu 
odkiycie i zdobycie szmatu ż erni afrykańsk ej dla założenia tam nie« 
zawisłej kolonji polskiej, W dniu 13 grudnia 1882 wyrusza Rogoziń
ski z Havru do kameruńskich brzegów Afryki na maH m żaglowcu 
„Łucja*Małgorzata; w towarzystwie Klemensa Tfmcz>-k8, Leopolda 
Janikowskiego, Hirszfelda i Ostaszewskiego, z których tylko dw'aj 
pierwsi biorą udział w wyprawie do końca. Po kilkun iesie ĉznej po
dróży morskiej ek spedycja polska ląduje u wybrzeży Kamerunu i za
kłada faktorfjet. W krótkim czasie Rogoziński zcob\wa sobie zaufa* 
nie krajowców do tego stornia, iż główny kacyk z Bory oddaje mu 
rządy nad swym kiajem. Za jego przykładem posili tal że inni są* 
siedni władcy plemion murzy ńakich. Po pewnym czasie Rogoziński, 
celem zabezpieczenia sie przeciw zaborcze, polityce niemieckich kolo
nizatorów oddaje s e pcd protektorat Anglji. Trzy Jata przeb\wa Ro
goziński w dziewicz\ch puszczach kameruńskich rząd ąc wielką pro* 
wincią i dokonywując szeregu odkryć mukowych. Ŵ tjmże czasie 
zmarł jego przyjaciel i towarzysz pracy Tomczak. Po trzech* 
letnim pobycie w Kamerunie wraca Rogoziński do Warszawy wraz 
ze swym przyjacielem Janikowskim, aby zdać rodaki m sprawę ze 
swej działalności i ponownie wjiusza na bnegi afrykańskie, posfa* 
dajac na wyspie Fernando PtO . ale już jako plantator, gdyż zachłan
ność niemiecka wydarła mu polityczne zdobycie iego imprezy karne* 
ruńskie]. Rogoziński zmarł w kilka lat później, w r 1893 w Paryżu, 
licząc lat 36. Celem uczczenia 50»tej roczni* y ekspedycji R(gozińsk:e- 
go, Liga Morska i Kolonjalna urządziła pod protektoratom Pana Mar
szałka Józefa Piłsudskiego w dniu 8 grudnia ur< czystą ekademjet. 
W akademji tej wziął udział ostatni ża jacy uczestnik wypiawy p. 
Janikows: i. Na zdjęciu naszem widzimy fak torję yale żoną przez Ro
gozińskiego na wybrzeżu kameruriskiem oraz podobizne4 p. Rogoziń

skiego.

W dniu 30 listopada powrócił do Warszawy p. minister Spraw Zagranicznych Józef 
Beck. P, minister Beck bawił przez kilka dni w Genewie, reprezentując Polsket w Ra
dzie Ligi Narodów. Na zjeździe nasz)m stoją od strony lewej: małżonka p. ministra, 
p, radca Sokołowski, szef gabinetu ministra p. Roman Dembicki, p. minister Beck i 

dyrektor Departamentu M. S. Z. p. Wacław Jedrzejewńcz,

(z prawej)

Powrót p. ministra Becka z Genewy

(Z kewej)

Żaglowiec „Łucia-Małgorzata“, na któr) m ekspedycja Rogozińskiego wyje* 
chała do Kamerunu oraz podobizny towarzyszy Rogozińskiego: na lewo 
Klemensa Tomczaka, na prawo — Leopolda Janikowskiego, jedynego po

zostałego przy życiu członka ekspedycji,

HASZ DODATEK I L U M A P
N IE D Z IC A , II G R U D N I A  i S S á  R.



W dDin 1 grudnia odbył się w Warszawie pogrzeb znanego komiozy* 
tora śo. profes ma Tadeusza Joteyki, urodzonego w loku 1872, a ¡¿mar* 
łego 20 sierpnia r. b. w Wiśle i tamże prowizorycznie pochowanego. 
Staraniem k uritetu muzycznego, wvioaionego przez organizacje mu» 
zyczne warszawskie zwło i »ut *ra „Z gmunta Augusta" ¿ostfcły prze
wiezione do Warszawy i po nabożeństwie w koście e Sw, Krzyża od
prowadzone nt cmentarz po^az.o '-skL Z jęcie n^sze przedstawia kon- 

du it pogr/^ebo wy na Kra ko wskiein Przedin eściu.

Spragniona Ameryka w oczekiwaniu na piwo^

Zwycięstwo w buiC-e Ib>nseveita ożywiło nudzie,e spragnionych alkoho
lu amerykan, któr. y ( c>eku a zniesienia w niedługim czasie obowiązują.' 
cej d^tąd w Stanach Zjeonoczorycb Ameryki Północnej ustawy prcbi* 
bicyjnej. W związ* u z tern przemysł browarniany w Ameryce przygoto
wuje się już obe nie do rozpoczęcia kan panji piwne*. Kasza ilustracja 
przedstawia kotf nie jednego z największych browarów nowojorskich, 
od szeregu lat n e yniią, a obecnie całkowicie odnowioną w oczekiwa» 

niu na znie ienie ustawy prohibicyjnej.

Sam olot rakietow y Francusko-Sowiecki pakt o nieagresji

Id iia 2-gb bm. polpisany z>stał w Paryża w siedzibie Ministerstwa 
S jraw Z t granicznych francusko*s )wieck pakt o nieagresji. Aparat 
i >bogr tfioztiy uihwyńł m wnenfc podpisywania paktu przez ambasadora 
7j, 8. R R, Doygalewskiogo (x), Oóo > stola stoi premjer francuski

Herriot (xx).

Pogrzeb Tadeusza Joteyki Nowy wiceprezes N I. K. Z boksu polskiego Wykopaliska z jeziora Nemi

M. A R C T !
WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 35.

NOWOŚCI Ni> GWIAZDKĘ
D la  d r ie c i :  H. Grotowska — JENIEC Z PÓŁ

NOCY. Dole i niedole rodziny niedźwiedziej, 
splątane •>. łosimi uwiezionej wśród lodów 
ekspedycji polarnej; z rys.' W. R>meykównyf 
w kol rowej okładce. Zł. 1.50
M. Konopnicka -  O KRASNOLUDKACH 
I O SIEROTCE MARYSI. Nowe wydanie 
na be drzewnym papianze. Z 9 kolor. ryc. 
i  157 rys. czarnemi. W opr. Zł. 9.—
J. Porazińska — WESOŁA GROMADA.
Nad/.wydajne historje 4 oddziału szkoły 
powszechnej, z wielkim humorem opowie» 
dziane. W kolorowej okładce i z 30 koloro
we rn obrazkami M. Byliny Zł. 4.—

D la m ł o d z i e ż y : / .  Iiełm-Pirgowa — ZASTĘP.
Spokojna, a bard o mocna i ciekawa po
wieść o żytiu szkolnem w roku 1914 tycb, 
którzy tworzyli „zastęp" bojowników o wol* 
ność. Brosz. Zł. 4.80
W oprawie kartonowej z barw. obwolutą Zł. 6.—
M> Buijno-Arctowa — NASZA MALEŃKA.
Główną osobą jest wierny samochód, będą. 
ey przyczyną niezliczonych przygód, wiel
kich poświęceń i ostatecznego zwycięstwa.
Wydanie o7Alobne z 75 rys. czarnemi i 1 ko
lorowym W. Romeykówny.

W trójbarwnej okładce- Zł, 10.—
D la  d o r o s ły c h ,  i  m ło d z ie ż y :  J. I. Kra

szewski — SCENY SEJMOWE. Znakomita * 
jjo *rir."ó, przeżycia
schyłku XV111 wieku w Polsce.

W ;'rosz. Zł 3 60 W oprawie Zł. 540 
Rex Beach — SRĘBRNA ŁAWICA, (Czerw.
Ks. Nr. 20). Powieść z nieznanych dziedzin I
wielkiego przemysłu połowu łososi w rzę- J
kaeh Alaski. 1

W Zł. 6.40 W oprawie Zł. 8.80
G. Page — Pa ü LT DO WSZYSTKIEGO 
(Czorw. Ks. Nr. 21). Pełiia śmieełni i iuchu 
typowa powieść angielska o dziewczynie, 
która dla zastąpienia ojcu syna, stara się 
być dzielnym chłopcem-

W brosz. Zł. 6.40; W oprawie Zł. 8-80 
Dos onala powieść „dla panienek*. W kar

tonie Zł. 7.50

Katalog gwiazdkowy Ilustrowany bezpłatnie.

latarnia morska w Atenach

vV Atenach pot>u lOwaua zosi .4 , naąryżej po.ożonym pukacie miasta
pokojowa latarnia morska, która słojem  światłem oświetlać będzie całą 
ok>licę a nawet promienie latar ń cej sięgać będą do położonego w po
bliżu morsa. P oi zaa obrad pokojowych oraz przy wszystkich obchodach 
m tjąęych styczność z międzynarodowym kongresom pokojowym będzie 
iitarnia nowo pobudowana czynna. Ilustracja nasza przedstawia nową 

latarnię wraz z obok stojącym latarnikiem.

Po orzekło ro nr. mzygoto 1 -.niu znany winalazca lotu rakietowego Fryderyk Opel na lot* 
nisku w Frankfun*. tu 1 dokonał prób uruchomienia samolotu za pomocę rakiety. Po
trzeciej próbie i> ł im s ę lot, który objął około 2 kim. długości w czasie 80 40 sekund. Do 
startu użyt̂ * l tí ¡ > g V: ózku zmontowanego ną 50 metr. szynie. Uruchomienie nastąpiło przez
dwie rakiety Kied > ó e: p sunął się do końca szyn , pilot zapalił rakiety, które aparat unio

sły w po ne' se Onrazek n s przedstawia próbny start samolotu rakietowego.

Na zdjęciu naszem widzimy podobiznę do
skonałego pięściarza polskiego z klubu Go* 
płanja, Sylwestra Zielińskiego, który repre
zentował miasto Inowrocław w spotkaniu 
bukserskiem «iiędzvpaństvvo<* em Szwecja- 
i  olska. Przeciwnikiem Zielińskiego w wadze 
półciężkiej był mistrz Szwecji Soederberg.

Naczelnik Wydziału Personalnego N. I. K. 
p. Stanisław Okoniewski mianowany został 
wiceprezesem N. 1. K. Na zdjęciu naszem po
dajemy podobiznę nowego prezesa N. I. K. W tych dniach wydobyto z dna jeziora Nemi sp ożywającą tam od kilkunastu ęieków dru- 

Uii ¿alere cezara Kaliguli. Na zdjęciu nas em widzimy na pierwszym planie wydobytą galerę. 
‘ W głębi jezioro Neini,

(Z lewej)

Z salonu jesiennego I932 r.

W gmachu Towarzystwa Zachęty do Sztuk Pięknych w Warszawie 
otwarty został salon jesienny, niezwykle bogato obesłany dziełami 
wielu artystów. Na zdjęciu naszem widzimy „Chłopca z krokodylem“ 

dłuta Stanisława Jackowbkiego.

(Z prawej)

Święty Mikołaj w Belgji

Święty Mikołaj ci es y się wś'ói dzieci całego świata tą simą popu* 
larnosci^ jak i u nis. Ntzijęoiu naszem widzimy świętego Mikoła

ja, rozliją^ego diry dzhtwie jednego z miast belgijskich.

M EBLE k to
kupuje za gotówkę, winien zwiedzić zakłady

P o i n  P iz iis łfl l i n g a  J U L “
W A R S Z A W A ,  Z ł o t a  7, róg Marszałkowskiej.
Kolosalny wybór, ceny rewelacyjne, piękne fasony solid- 
nvch kompletów i sztuk pojedynczy ‘h. Urządzamy kluby,. 
hotele, restauracje. Firma chrześcijańska. Wysyłka na 

koszt firmy.
W A R S Z A W A ,  Złota 1 , róg Marszałkowskiej.

SAMOZATRUCIE
NA TI.R  WĄTROBY.

SAM OZATRUCIE byw a przyczyną w ielu do leg liw oścl(bó le  a rtre ty czn e , łamania 
w kościach, bóle i zaw roty głow y, w zdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, 
niesm ak w ustach, brak apety tu , sw ędzenie skóry , sk łonność do obstrukcji, 
plam y, zm arszczki i w yrzuty ua skórze, sk łonność do tyc ia , podenerw ow anie  
t bezsenność, nerw ow e bicia se rca , m dłości, język obłożony). TRUCIZNY 
w ew nętrzne, w ytw arzające się  we w łasnym  organizm ie, zanieczyszczają krew, 
niszczą organizm i p rzyśpieszają  staro ść . C horoby z sam ozatrucia i zlej 
przem iany m aterji LECZĄ NJE LEKARSTW A A KREW CZYSTA. Wątroba 
i nerki są organami oczyszczającem i krew  i soki ustro ju .. N ajracjonaln ie jszą  
i zgodną z naturą kuracją je st unorm ow anie czynności w ątroby i nerek. 
20-letnie dośw iadczenie i najw yższe odznaczenia w ykazały te  zioła lecznicze

„ C H O L E K I N A Z A "  H. N iem ojew skiego
jako żółćio - moczopędne są jedynym  naturalnym  czynnikiem  odciążającym 
soki ustroju od trucizn w łasnych i zapew niającym  szybki pow ró t do zdrowia. 
Bezpłatne broszury  Dr. med. T NIEMOJEWSKIEGO otrzym ać można w tabor. 
fU ..chcra.,CH O L£K lN A Z A -H  nlfcMOJEWSKIEGO, W arszawa.N.-Świat 5-(D>

ua prow incję w ysyłka pocztą.



Bułgarskie typy ludowe Mecz boks. Polska-Szw ecja w Poznaniu Z Kazimierza nad W isłą

W dniu 4 bm. odbyły się w Poznaniu 
zawody pięściarskie międzypaństwowe 
pomiędzy drużyną Szwecji i drużyną 

Polski. Na zdjęciu naszem widzimy dwóch 
zawodników na ringu przed sieczeniem 
walki. Na lewem skrzydle kierownik dru

żyny szwedzkiej Soederland, obok tre 
ner i sekundant drużyny polskiej Sztam, 
na skrzydle prawym prezes Poznańskie
go Okręgowego Związku Bokserskiego 

por. Łapiński.

Na zdjęciu naszem widzimy wieśniacz
kę z okolic Sofji w pięknym ludowym 

stroju.

Do najpiękniej położonych w Pol
sce miast należy Kazimierz n/Wisłą 
w którym zachowało się stosunko
wo dużo zabytków budowlanych z 
czasów średniowiecza. Na zdjęciu 
naszom widzimy kamieniczkę po 
chodzącą jeszcze z czasów Kazimie

rza Wielkiego.

„Daniel“ Wyspiańskiego w teatrze im. Żeromskiego

Mowa siedziba Kasy Chorych w Sosnowcu

W ostatnich dniach ®ost»ły omchomione i oddane do nżytka' 
publiczności dwa nowe clbriymie gmachy Powiatowej Kasy 
Chorych w Sosnowcu, Koststa budowy obu tych gmachów wy- 
noseą około 2 tniljoców złotych. Na sdjęciu nasiem widiimy 

gmach giSwny nowowybudowanej Kasy Chorych, W dnio cnpgdajsrym ocibylo się w sali R-dy Mojskiej pr*ed- 
stawieni« „Dccieia* Wyspiańskiego w wykonania sespoiD tea- 
tio im. Z romskiego. P , eedstawienie to sassosycił swą obecno
ścią p. Prezydent Raplitej Ignacy Mościcki. Zdjęcie i as.7e przed
stawia ecsoojonoiąoy mement grosy w trzeciej scenie, gdy Bal
tazar (alegoiycma postać jednego b. saborcdw) jest criera- 

łsny na yj|do% fcocto ocienionego Icdn.

(Z lewej)
Zabytki budowlane 1  

w Bułgarji
Do najpiękniejszych 
średniowiecznych za
bytków budowlanych 
Bułgarji należy mona
styr Rylski w górach 
Rylskich w pobliżu 
Sofji. Na zdjęciu wi
dzimy fragment dzie

dzińca monastyru.

Na j radykalniejszy środek dla cierpiących na
jbardziej w?°tarz-lą i najmiększą

P i t Z E P U S C L i N Ę
gdy nawet operacje i opaBki różnych zagranicz
nych specjalistów nie pomogły, oraz wszelki© 
fałszywe wynalazki Die poskutkowały, usuwa 
jedyny specjalista z długoletnią praktyką dla 
cierpiących na rupturę zapomoeą mojego opa
tentowanego bandaża Nr. 1£C9, który przynosi 

prawdziwą pomoc mężczyznom i kobietom.
§. HOT«, Warszawa, Sosnowa 13.

PROSPEKTY na żądanie bezpłatne. Przestrze
gam przed naśladownictwem mojego środka 
przez fałszywych specjalistów*. Kto zupełnie już 
stracił nadzieją znajdzie u mnie prawdziwą 
______________ _____ pomoc.___________________

Odbito w Drukarni Polskiej Jana Majerowicza, Jarocin ul.jLGcłębia 3.


